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Protocolo Ne __ ) 4 )/, |
Campo Mourdo, &é;ﬂjgé_quasfz;Z{l

1STA

Senhor Presidente,

TERE TR UAS

Edsen83%4 de Limg
Presidsnie

O Vereador subscritor, no uso de suas atribuicdes legais solicita o
registro de Sumula, junto ao departamento competente deste Poder Legislativo,

com o seguinte assunto:

DENOMINA ALFEU TEODORO DE OLIVEIRA a atual Avenida das Torres e
revoga a LEI N° 1080/1997.

Atenciosamente,

- -
/%WA Veyvee
démir Franco de Lima
/ Vereador

A Sua Exceléncia
Senhor Presidente Edson Silva de Lima
Poder Legislativo de Campo Mourao

Nesta.
LFP.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal @ camaracm.com.br - www.camaracm.com.br

DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao

( ) Sim, Conforme anexo no projeto de Lei.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) ENVIAR PARA ANALISE DA ASSESSORIA JURIDICA.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 23 d

_—

e junho de 2006.

Dione Clei Valério da Silva
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico



L, B T N° 1 0 8 0
De 29 de dezembro de 1997

Denomina Avenida das Torres o logradouro constituido
pelos imoveis contidos nas faixas de seguranca das
linhas de transmissao de energia elétrica de alta tenséo,
que inicia-se na confluéncia com a Avenida Manoel
Mendes de Camargo e termina na confluéncia com a rua
Jo&ao Batista Salvadori do Jardim Cidade Nova, da planta
geral do Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

L e i

Art. 1° Fica denominada Avenida das Torres, o logradouro constituido
pelos imdveis contidos nas faixas de seguranga das linhas de transmisséo de
energia elétrica de alta tens@o, que inicia-se na confluéncia com a Avenida Manoel
Mendes de Camargo e termina na confluéncia com a Rua Jo&o Batista Salvadori,
do Jardim Cidade Nova, da planta geral do Municipio.

Art. 2° As despesas decorrentes com a confecgdo das placas de
identificagcdo da referida via publica, correréo a conta de dotacdes orgcamentarias
vigentes.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 29 de dezembro de 1997

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Rubens Sanches Hernandes Ricardina Dias
Procurador Geral Secretaria do Plangjamento



LEI N° 1185
De 31 de agosto de 1998

Disciplina a denominagdo de proprios € logradouros
publicos.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:
Art. 1° Vedada a duplicidade, os proprios publicos ter&o nomes:

| -de vultos histéricos;

Il - de pioneiros;

Il - dos que exerceram cargos eletivos publicos;

IV - daqueles que reconhecidamente prestaram relevantes servicos
ao Municipio, em gqualquer atividade;

V - de fatos histéricos e/ou geograficos;

VI -da fauna e da flora.

§ 1° - Considera-se pioneira a pessoa que transferiu residéncia
para o Municipio até o ano de 1950, mediante comprovacgao através de copia

do diploma de pioneiro, emitido pela Secretaria de Promogao da Cultura.
(partes vetadas pelo Executivo e mantidas pela Camara)

§ 2° Na impossibilidade da apresentacéo do diploma, a comprovagao
podera ser feita mediante declaracéo de terceiro, com firma reconhecida.

§ 3° VETADO

Art. 2° O Projeto de Lei denominando e/ou alterando nome de proprio
publico conterd, obrigatoriamente, em sua apresentagdo, obedecida a ordem de
incisos estabelecida no artigo anterior:

| - inciso |, biografia;

Il -inciso 1l, diploma e/ou declaracdo da condicdo de pioneiro,
atestado de 6bito e biografia;

Il - inciso lll, atestado de ébito e biografia;



Lei n® 1.185/98 fl.n°2

IV - inciso IV, comprovantes da atividade desenvolvida (declaragéo
de entidade do segmento correspondente ou de pessoas de reconhecida
idoneidade que o integram), de ter residido em Campo Mourdo durante, no
minimo, vinte anos, de ter sido eleitor desta Comarca, de estar sepultado no
Municipio, atestado de ébito e biografia;

V - inciso V, ilustragao bibliografica.

Paragrafo unico. Para os incisos 1|, lll e IV, o nome do homenageado
sera precedido preferencialmente de uma de suas qualificagbes, observada a
ordem de pioneiro, profiss&o, cargo eletivo publico, etc.
/_',_.--""_ _‘_"—“——————'—_—_—'_—_——P—J

Art. 3°A alteragao da nomenclatura de proprios publicos somente
sera permitida para adequacao aos termos desta Lei, corregao de
duplicidades existentes e substituicdo de nomes de homenageados cuja
conduta seja entendida, pela corporacao legislativa, como incompativel com
os valores politico-democraticos. .

T e —

Paragrafo anico - Em relacdo a proprios publicos de uso
diferente, resguardar-se-a a denominagao existente em bairro com nomes

padronizados, e, em situagdao idéntica, a mais antiga. (partes vetadas pelo
Executivo e mantidas pela Camara)

Art. 4° E vedada a atribuicdo de nome de pessoa viva a proprio
publico municipal.

Art. 5° O Chefe do Poder Executivo, no prazo de trinta dias,
contados da publicacdo desta Lei, disciplinara as solenidades de descerramento
de placas de nomenclatura dos proprios publicos municipais, em acordo com a Lei
Municipal n.° 1062, de 21 de outubro de 1997.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRQO”
Campo Mouréo, 31 de agosto de 1998

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Rubens Sanches Hernandes
Procurador Geral

Ricardina Dias
Secretaria do Planejamento




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (Oxx44) 523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1

e-mail:legislativomunicipal@start.com.br - www.camaracm.com.br
Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

( ) Indicagao n°® /2006 ( ) Projeto de Lei n® /2006

( ) Indicagao Legislativa n® 12006 ( ) Projeto de Resolucao /2006

( ) Requerimento | /2006 ( YEmendaalL.OM. n° /2006

(> Outros S) Ml L% QZQ /2006 () Mocgaon° /2006
BUTORAESY, ...ovvnroonssssmnsavsssmmnenssssssssssnsnmssessnssssns smmnansassssmssss amishsns sy Sinimr s o A S A S e
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
(><J Verificagao de Prejudicialidade.
() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a)............coooooiii i

( }Viciode origem. Compeféncia privativa do (@) incmmnumim i s it s i

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias Necessarias OU SUGETIAAS, ... ......oooi e et aa e aenas
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2°do R.1, frente ao dispostono art. .................................... da LDO.
{ ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2°do R.L, frente ao dispostono art. ..........................oooonn... do PPA.

Parecer prolatadoem 77 10 r2006.

( ) favoravel a tramitacao.

() favoravel a tramitacdo com emendas. ( ). Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacdo de substitutivp— ( ) Substitutivo em anexo.
(;;}'Contrério a tramitagao ( ) Diligéncias.

?

ARTINS
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